Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

Quasnam ob causas beatissima Virgo Maria visitauerit cognatam suam
Elizabeth: benedicta vt̄ fuerit B. Maria multifariam, deq[ue] septem
beneficijs ceu visitationibus quibus sibi deuoros visitat & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

ezlis terrisque imperantem, atque clementiori iudicio non tam liberantem infantes, quam etiam ex impijs iustos facietem. Honoratur Bethsabea mater Salomonis, & à filio regnante extollitur. Verum illius thronus item- 3 Reg. 2. que sedendi maiestas ac imperandi facultas (cunctis liquet) qua nihilo possit ad Mariz gloriari squari, ne tantillum quidem. Ad Judith igitur Iudith 10. vel nunc tandem veniamus, mulierem tam virtute quam gloria conspicuam, quam gens Iudeorum admiratur pro victoria so speciosiore quo fragiliori manu, utpore femeina parta fuerat, nihilo secius quam olim Iahelis, quæ Iudith 4. Israelitarum hostem Sycharam infixo in tempora clavo strauerat. At multo gloriosior, omniumque celeberrima est, quæ per Mariam nobis adepta est vi- Victoria per Mariam nobis adepta est vi- 3. Reg. 2. gloria, quæ Deus ipse vincitur, quam Dei iustitia ad misericordiam flectitur, bis adepta qua diaboli virtus sternitur, qua serpentina malignitas pedibus femeina quam sit glo- calcanda, conterenda, eli minandaque subjicitur, qua celestis patriæ hæredi- tias pene amissa nobis recuperatur, qua denique domus superbissimi Nabucho- donofor tota per vnam virginem Hebrezan confutatur. Quæ planè omnia cum per Mariam habeamus, dignum profecto est immensis eam extollamus laudibus, eique quod in Judith præconium acclamabatur multo verius tri- buamus, dicentes: Benedix te Dominus in virtute sua, qui per te ad nihilum rede- 3. Reg. 2. get inimicos nostros. Benedic tu filia à Domino Deo excelso præ omnibus mulieribus super terram. Benedictus Dominus qui creavit celum & terram, qui te direxit in vulnera capitis principis inimicorum nostrorum, quia ho- die ita nomen tuum magnificauit, vt non recedat laus tua de ore hominum. Tu gloria Hierusalem, tu lætitia Israel, tu honorificentia populi nostri: Iudith 15. quia fecisti viriliter, & confortatum est cor tuum, & ideo eris benedicta in eternum, præstante Filio Domino nostro Iesu Christo, qui est benedictus in secula, Amen.

SERMO II. IN EADEM SOLENNITATE.

*Quasnam ob causas beatissima virgo Maria visitauerit cognatam suam
Eliz. abeth: benedicta vi fuerit beata Maria multifariam, de-
que septem beneficiis seu visitationibus quibus sibi
denotis visitat & afficit.*

Exurgens Maria abiit in montana cum festinatione, Lucæ I. Hodie festum fratres charissimi, visitationis gloriose virginis Mariæ celebramus: festum quo fidelibus in Maria exemplum miræ pietatis & humilitatis proponitur imitandum. Siquidem per Angelum cælitus missum salutata, ad redemptionem humani generis electa, & iam Dei (quem in utero mater habuit) effecta, nihil se extulit, nihil de se præsumpsit, nihil de se plus sen- fit: non dignorem se æstimari voluit. Cognatam autem senem visitauit, vt de adempto sterilitatis opprobrio, illi gratularetur, vt spiritualem consolationem illi super beneficiorum diuinorum collatione impartiretur, vt arcana sua (quia utrique de altera diuinitus fuerat reuelatum) sibi communi- cararent, & Deum simul collaudarent: & ipsa Maria, licet dignior, tamen iu- nior seniori iam ad sex menses grauidæ inserviret. Huius autem historiæ declaratio est Euangelium ipsum, quod hoc die in Ecclesijs recitat, quod- que sanctus describit Lucas Euangelista, dicens: *Exurgens Maria abiit in Mon-* Lucæ I. *III. 3. falla,*

*T V
22*

B. Mariae & Iosephi quanta concordia fuerit. Postquam enim per Angelum edocta fuerat beatissima Maria, f. nem Elizabeth sterilem concepisse, & in spiritu intellexerat talis filium, ac tantum parituream, statutis suam cognatam visitare, haud dubium quin de sponsi sui Ioseph, cui reverentiam & obedientiam deferebat, licetia Concordabant enim optimè inter se Ioseph & Maria, quia erant templo Spiritus sancti ambo, licet Maria incomparabiliter dignior esset; concordabant quoque cum Deo, nihil nisi quod Deo placitum esset volentes. Fundatur enim concordia super conformatio[n]e humanae voluntatis cum diuina; ideo non poterant esse disformes in voluntate, vbi talis voluntas poterat stabiliter seruari. Sunt tamen qui putant Ioseph cum Maria iuisse. sed huius non habemus certum in scriptura testimonium.

Quæris fortasse, quid mouebat S. Mariam, vt ad montana ascendere, & Elizabeth visitare? Non profecto levitas, aut curiositas aliqua. Si autem mytilicam respicimus significatio[n]em, charitas eam dubio procul mouebat ascendere montana, id est, superna. Nam vt igni naturale est sursum fieri, ita amori diuino proprium est ad supernæ eleuari. Illuc enim fertur, illi spiritum impellit, vbi sperat inuenire quod amat. Cor namq[ue] quod Deum plenum est, ignem in se sentit, qui sursum impellit ad Deum: quia, secundum Augustinum, anima magis est vbi amat, quam vbi anima. Mana ergo montana ascendit, id est, quanto plus proficiebat, tanto ad superna & celestia magis tendit. Non esset autem mirum, si amans anima, etiam literat loquendo, alta loca potius quereret, quam humilia, quasi hamanum affectum humano modo consolans, vt in locis supernis vicinior quodammodo esset cœlestibus, hoc est, loco illo, quo videtur Deus. Qui quanuis omnino loco presens sit, in certo tamen solo, hoc est, in cœlo solo se contemplandum atque fruendum præbet. Alludit ijs S. Ambrosius de B. Maria loquens: In montana, inquit, ascendit: Quo enim iam Deo plena, nisi ad superiora condescenderet? Et Petrus episcopus Rauennæ. Accepto, ait, confensu virginis, vt sine virili semine conciperet Dei Filium, discens Angelus ab eo, visum utique subtrahendo, non famulatum, atque cœlestia petat: quem virgo sequitur, dum in montana progeditur. Secundum literam, necessarium fuit montana ascendere à Nazareth in Iudeam, quia Nazareth humiliata loco sita erat, sicut tota galilæa regio, quam Iudea. Secundo, pietas eam mouebat ad gratulandum seni, quæ ab opprobrio sterilitatis erat liberata. Cum Maria pietas crevit ab infante, digna profecto quæ mater fieri pietatis, & ex commissio curam nostræ gereret salutis. Vnde D. Bernardus Votæ, inquit, eius misericordia & pietatis longitudinem, latitudinem & profunditatem estimare nemo potest, aut mensurare. Ipsa omnibus omnia facta est, omnibus sinum misericordia aperit, vt de plenitudine eius accipiant vniuersi, & iussi gratiam, & peccatores veniam, Angelus lætitiam, filius Dei carnis substantiam, & tota Trinitas gloriam. Tertio, Maria ascendit, propter humilitatem. Eandem quam Deo exhibuerat humiliatem dicens: Ecce ancilla Domini, exhibere quoque hominibus curabat. Senium cognatæ attendebat, grauitatem imprægnata miserebatur, ideo uenacula velutæ ministrare solebat. Vnde Ambrosius: Ut audiuit Maris, scilicet conceputum Elizabeth, non quasi incredula de oraculo (scilicet per Angelum

Charitas vti mouerit B. Mariam ad montana ascendere.

Augustin.

Anima amans cur loca altiora petat.

Ambros.

Petrus Ravennæ.

Pietas vt mouerit B. Mariam ad montana ascendere cognata suam.

Bernard.

**i. Cor. 9.
Ioan. 1.**

Humilitas vt mouerit Mariam ad montana ascendere.

Lucas 1.

Ambrosius.

Angelum dicto) nec quasi incerta de nuncio (scilicet cælitus sibi missa)
nec quasi dubitans de exemplo (scilicet in conceptu Elizabeth sibi dato) sed
quasi lata pro voto, religiosa pro officio (scilicet ad seruiendum) festina
præ gaudio ad montana perrexit. Itemque: Didicistis virgines pudorem ^{idem.}
Mariæ, discite & humilitatem. Venit propinqua ad proximam, iunior ad
seniorem: nec solum venit, sed etiam prior salutauit. Debet enim, ut quanto
caffior virgo, tanto sit humilior, nouerit deferre senioribus, sit magi-
stra humilitatis, in qua est professio castitatis. Vide humilitatem, vide deuo-
tionem. Non eam asperitas montium, non prolixitas itineris, non sexus
infirmitas, non virginitatis pudor, sed pudicitia retraxit. Venit domi-
na ad ancillam, regina ad vasallam, mater Dei ad matrem seruuli. Nos
humiles multum fuisse existimamus, si superioribus subijcimur. Maria
inferiori se subiecit. Quarto, Maria ad montana condescendit, propter
sanctificationem Ioannis. Maria enim venit ad Elizabeth, Christus ad
Ioannem, ut ipsum sanctificaret in utero, & in prophetam vngerer. Vi-
de nunc, quomodo Dei templum nobilissima virgo, & mundi domina hu-
milater incedit, non eques, non curru vesta, sed pedes, habens fortasse
aliquas virgines pudicas, olim in templo socias, sui itineris comites. Quas
si etiam non habuit, nequaquam sola ambulauit. Habuit namque Domi-
num celi & terræ creatorem omnium, habuit secum angelorum cæle-
stis exercitum, quippe quæ regem & reginam suam magna veneratione
comitabantur. Sed quomodo ascendi? Cum festinatione inquit. Quæ
sententia spiritualiter feruorem Beatæ Mariæ exprimit. Nescit, inquit
Diuus Ambrosius, tarda molimina Spiritus sancti gratia. Secundum histo-
riam, ambulauit festinanter, quia diu in publico videri renuebar, ut hoc
ipso ostenderet, quam debeat virgo omnis fugere horrere quæ morari diu
in publico, nec ibi contrahere colloquia. Venit autem in Hierusalem ci-
vitatem Iuda, & salutauit Elizabeth. Mos ille fuit patriæ, ut prior salu-
taret qui esset minor. Vnde B. Maria Elizabeth sibi præferens, prior tan-
quam indignior salutauit. Cum porro audioisset B. Mariæ salutatio-
nem Elizabeth, exultauit infans in utero eius. Mox autem ut Beata Ma-
ria salutauit Elizabeth, repletus est Spiritu sancto Joannes sanctissimus
infans in utero matris: quod fuerat ante per Angelum Zacharïæ promis-
sum. Itaque Spiritu sancto plenus Joannes, Domini sui præsentiam sen-
tit, & præ gaudio quasi exultando aut saltando, tripudiat, hoc est, quo-
dam gestus ad modum exultationis, aut subsilientis præ se fert: quia quem
lingua necdum potuit aut voce, corporis motu, & animi exultatione
salutat. Moebatur tunc quasi gestiens assurgere, exire & Domino suo
occurgere, atque salutare. Hoc loco Joannes vocatus à Domino, officium
suum inchoauit, scilicet præcursoris, & prophetationis, quia in utero
matris exiliens, aduentum Christi euangelizauit, quasi tunc signis & mo-
ribus diceret, quod postea verbis clamabat: *Ecce agnus Dei, qui tollit pec-
cata mundi.* Dicit autem hoc loco Diuus Joannes Chrysostomus: Christus
ideo fecit Mariam salutare Elizabeth, ut sermo procedens ex utero matris,
vbi habitabat Dominus, & per aures Elizabeth ingressus, descenderet ad

Ioannes ve
sanctificare.
tur Mariam
cognatam su-
am visitasse.

Ambrosius.
Salutationis
mutux mos
quis apud Is-
rael fuit.

Joannes
quando & vbi
officium lu-
cum inchoa-
uerit.
Iosn. 1.
Chrysost.

Ioannem, & illic eum vngeleret in prophetam. Nam statim, ut vox salutantis conuenit ad aures eius, exultans puer prophetauit, non voce sed morta. Dic beatissime infans, dic prophetarum omnium maximae, qui dignus & plus quam propheta vocaberis, unde haec tibi exaltatio tam insolita, tam omnibus seculis inaudita, tamque supra omnem humani intellectus capacitem? Nondum natus es, & iam prophetas, Domini aduentum cognoscis, & quem voce salutare nou potes, exultando agis quod potes. Qnam lxxviii occurrees, si eum videre posses iam natus. Sed quia id adhuc minimopotes, facis exultando quod potes. Cum autem eiusmodi salutationem um miram, tamque humilem matris Dei audiuit Elizabeth, exultauit, visum est, infans in utero eius, & repleta est Elizabeth spiritu sancto. Non prius quidem repleta mater est, quam filius: sed repletus filius, replete matrem. Ex plenitudoine gratiae, qua se recepit Christus in uterum virginis, effudit gratiam sanctificationis per salutationem virginis in Ioannem, quz viterius redundabat in matrem. Vnde Elizabeth exultans, totaq; exultata & spiritu sancto accensa, amplexatur virginem tenerrimam, & non valens seipsum continere, exclamat voce magna: filius autem intus latens, docet quid mater exterius facere debeat. Infantis enim spiritus nec valens clamare, nec voce propria exprimere id quod sensit mysterium, fecit matrem voce magna clamare, tum insignem magnam affectionis, tum quia magna Dei dona cognovit, tum quia illum in utero tenebat, qui vox verbi erat. Exclamauit ergo voce magna sancta Elizabeth, dicens: Benedic tu inter mulieres. Nos quidem omnes reliqua mulieres opprobrio & maledictioni subiacemus, quae in immunditia & corruptione concipimus, in dolore patrimus. Tu ab omni corruptione, ab omni vase, ab omni impuritate liber, sola benedicta es inter mulieres: quicquid gratiae, quicquid privilegii, quicquid præminentiae singularis in ceteris mulieribus reperitur, tu singuliter benedicta excellentius possides. Laudantur prædecessores nostræ mulieres, aut à castitate, aut à pietate, aut à sapientia & prudentia, aut à pulchritudine, aut à modestia ceterisque virtutibus: tu benedicta supergredieris vniuersas. Tu omnium castissima, omnium pulcherrima, omnium prudenterissima, omnium piissima, omnium modestissima atque virtuosissima. Hanc ergo sanctissimam Christi matrem cum D. Elizabeth, & nos fratres charissimi, corde & labijs honoremus & collaudemus, & quoniam pacto benedicta sit à sanctissima trinitate, & à nobis omnibusque creaturis benedicenda, ex S. Elizabeth hac Angelicaq; quam eam D. Gabriel quoque benedicam testatus est, admoniti, paulo altius repetamus: Benedicta tu inter mulieres, quando te Deus ab æterno elegit, non modo ut ab ipso æternam beatitudinem consequaris, verum per quam æterna sapientia nasci dignabitur, per quam vniuersum mundum Patri suo reconciliabit, per quam peccatores ad se, instar retis ad littus salutis tracturus est, cuius pietate intercedente, innumeris desperatis fiduciā, afflictis consolationem, captiuos liberacionem, perditis salutem præstabit. Benedicta tu in tua purissima conceptione, præ omnibus, non solum mulieribus, sed & hominibus vniuersis, qui nascuntur filij iræ, quia singulari gratiae dono præ cunctis mortalibus ab omni proflus te peccato præseruavit. Benedicta tu quæ non modo hominibus, sed

Matth. 11.

Benedicta vii
fuerit B. Ma-
ria multitudo
tiam.

Ephes. 2.

but, sed & Angelis sanctitatis excellentia fecit præstantiorem, implens te omnigena gratiarum ac virtutum plenitudine, tanta scilicet, quanta creatura posset villa suscipere. Nam cum D. Hieronymo teste, ceteris per parres ^{Hieron.} data sit gratia sanctitatis. Mariae totam se infudit gratia plenitudo. Benedicta tu à generis nobilitate, vt puta patriarchali, propheticō, regio ac fæderiali stemmate illustrissima, ex parentibus quoque sanctis ac caelis, quibus propter te sterilitatis opprobrium abstulerat, prognata. Benedicta tu in corporis venustate, morum elegantia, ac quicquid decoris, quicquid gratiae est, quod humanis oculis sole et esse acceptum, omni videlicet pulchritudine, omni donorum varietate venusta. Benedicta tu in primo virginitatis perpetuo fernandæ proposito ac voto, cunctis retro te seculis illaudato, mundo incognito, in salutem autem innumerabilium animarum, in angelicæ conuerlationis exordium in sanctorum omnium profectum, in monastice virtutis institutum, qui tuum videlicet exemplum erunt imitaturi. Benedicta tu in virginalis puritatis fecunditate. Nam in tuo utero felicissimo, & de tua carne purissima sibi Dei Filius æternaque sapientia, carnem assumpsit, & ut esses Dei verissima mater (quod est excellentissimæ dignitatis, & quanta sub Deo non posset esse maior) fecit. Benedicta tu, in cuius utero mensibus novus Filius Dei requieuit, quem sine grauamine & modestia, tumescere felicissimo utero iugis, gestasti, qui interim non solum animam tuam, sed & corpus miris consolationibus affecit. Benedicta tu, in partu felicissimo, quandoquidem carnis integratem ex te miro modo Filius Dei nascens, tibinon solum non abstulit, sed parenti etiam dolorem nullum intulit. Benedicta tu, quam passionis suæ sociam, nostræ redemptio cooperatrixem sibi in cruce pendenti adstare voluit, doloribus animi internis cunctis martyribus præstantiorem te fecit, matrem te omnium filiorum adoptionis constituit. Benedicta tu, in eiusmodi refuſatione, quia primo omnium tibi gloriatus apparuit, tristitiam omnem depulit, gaudijs potioribus ac singularibus te refecit. Benedicta tu, in eiusdem filii tui gloriosa ascensione, quando cænem ipsius ex te sumptam, tam vidisti mirificè supra ordines omnes angelorum sublimari. Benedicta tu, in Spiritu sancti misione, quando te in Apostolorum prædicatione, in mundi conuersione, in Ecclesiæ propagacione, in gentium vocazione (cuius figuram typumq; iam olim in Magorum intellectu aduentu) atque in donorum Dei in credentes uberrima super effusione, te, que eras charitate perfectissima, incredibili spiritus exultatione repleuit. Benedicta tu in quietissima dormitione, quando in egressu sanctissimæ animæ tuæ à corpore, requiem tibi potius, quam morteni donauit: quodquidem te ab omni dolore fecit liberam, & à timore omni securam, amorebriam, omnij; beatitudine plenam & beatam. Benedicta tu, in uter felicissima assumptione. Nam corpori tuo incorruptionem præstvit, resurrectionem prærogavit, teq; in anima & corpore assumptam glorificauit. Benedicta tu, in uter coronatione, quia te in cælo omnibus superiori ad dexteram suam collocauit, mundo post se honorabilissimam, amabilissimam, utilissimam, constitutæ gratiamq; consolandi, nec non & copiam exortandi pro omnibus tibi donauit. Benedicta ergo tu, inter mulieres, quandoquidem per te omnes benedicuntur, maledictio omnis per te exire compellitur, & benedi-

Matth. 2.

m m m cito om-

Ecce omnis per te intrat. Benedicata inter mulieres, quæ omnem famam sexus statum in te continens, sanctificas: omnis enim mulier, cum aut virgo, aut coniuncta, aut vidua sit, tu omnia es. Ergo benedicta tu inter mulieres. Quicquid enim in villa sanctorum mulierum reperitur, excellenter iste: & præterea multa alia, quæ nulli mulierum donata sunt, tibi singulariter pro benedictione collata sunt. Et benedictus fructus ventris tui. Ideo ubi benedicta, quia benedictus fructus ventris tui. Et verè singulariterque benedictus, qui non nostro more, postquam natus est, gratiam benedictionis a Domino percepit, sed ad salvandum mundum, ipse venit benedictus in nomine Domini: per quem & semen incorruptionis & supernæ hereditatis, quæ perdidimus in Adam, recepimus fructum. Benedictus quoque fructus ventris tui, quandoquidem benedictione per illum omnibus alijs venit, quoniam quod homo est, benedictus singulariter gratia benedictione omnium diuinorum charismatum. Benedictus item benedictione gloriarum, iuxtra quod Deus est, ab æterno usque in æternum, aut, sicut ait Apostolus, qui est super omnia benedictus Deus in secula, qui benedixit nos omni benedictione spirituali, scilicet per suam incarnationem & passionem, in celestibus.

Commendat S. Elizabeth deinde B. Mariam à sua humilitate, dicens: Et vnde hoc mihi, ut mater Domini mei veniat ad me? Vbi hoc merui? quare si quid bene feci, ut mihi talia fierent? ut tantu[m] se humiliaret erga mea carcerem mater Domini mei? Ego venire debui ad te, & tu venis ad me. Scio quæ sis: agnosco quæ sim ego? Scio quod huius mater sis, cuius non sum digna vocari ancilla. Scio quod indigna sim osculari pedes tuos. Et tu venis ad me? Sed hæc est gratia tua, hæc dignatio tua: humiliaris. Sensi in utero meo, quanta mihi bona per tuum aduentum acciderunt. Ecce enim ut fuit vox salutationis tuae in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo. Ac si dicat: En in tuo aduento, & salutatione non solum ego, sed & infans in meo utero latabundus subsiliter, & gratulatur: & quod voce nequit effici: ut potest exultatione. Et hic quidem S. Elizabeth miraculum, & incarnatione verbi cognovit, Mariam matrem esse Domini intellexit. Intellexit virginem per Spiritum sanctum, quo repleta erat, sicut etiam quid sibi vellet exultationis preter omnem usum naturæ, quid mysteriorum non modo in Dei matre, sed etiam in suo utero gereretur, quandoquidem senserat præsentem regem, cuius esset futurus propheta. Sancta Elizabeth usque nunc grauidam se celebraverat, iam non utro celabat, adeo ut etiam gloriaretur quod mater esset propheta Domini sui, ostendens se Spiritu sancto conscientiam (talis est docte qui in momento omnia docere potest Spiritus sanctus) eorum quæ locuta fuerat ad Mariam Angelus, dicens: Et B. quæ credidisti, quoniam perficiuntur in te quæ dicta sunt tibi à Domino. Mirum in modum sanctus Spiritus sanctam Elizabeth impluit præsencium simul præteriorum & futurorum eam scientia instruens. De præsentibus namque se edocetam monstravit, quando B. Mariam matrem Domini sui vocans, quia Redemptorem omnium in suo felice utero gestaret, indicauit. Præteriorum se quoque noritiam impetrasse ostendit, quando & verba Angeli ad Mariam, & consensum Mariz entensis sibi innocuisse prodidit. Sed & futurorum sibi scientiam non negauit, cum perficienda à Domino quæ ei dicta essent, aperuit. Quis ait chanc-

*Fructus ventris B. Matris
visuens multipliciter be-
nedictus.
Matth. 21.*

*Rom. 9.
Ephes. 1.*

*Elizabeth
quænam Spi-
ritu sancto
doctore cog-
noverit.*

*Elizabeth ut
præteriorū
præsentium
& futurorum
scientia fue-
rit consecuta.*

charissimi fratres dicere, quis estimare sufficiat, quæ tū gratia Spiritus sancti Dei genitricem repleuerit, cum tanta in matre præcursoris lux doni cœlestis emicuit? Ea autem quæ in historia solennitatis hodiernæ leguntur dicta à beatissima virginē Dei quæ matre Maria, adeo sunt profunda, & humana intelligentia impenetrabilia, ut porius sint veneranda silentioq; præmenda, quam temerario ore promenda. Post has laudes B. Maria verè humiliata ancilla Domini, & grata Deo Spiritu sancto in se loquente, ait: Magnificat anima mea Dominum. Tu laudas & prædicas me, sed anima mea nihil in se cognoscit proprium, nihil inueni laude dignum. Vnde se non magnificat, sed Dominum. Et spiritus meus exultauit non in se, sed in Deo salutari meo. Quare autem spiritus meu exultat? Quia non designatus est respicere parvitudinem meam, cum ipse sit magnus & excelsus. Inde ergo exulto, inde amplius magnifico, non propter mea merita, sed quia humilitatem, id est, vilitatem, indignitatemque meam res; exit Dominus, eligendo me sibi in matrem, qui habet Deum cretorem omnium rerum creatarum in celis Patrem. Hæc fratres charissimi de ratione præsentis solennitatis dicta sint paucis. Ceterum, quomodo dicit B. Bernardus in laudibus hujus Deo dignæ beatissimæ Mariæ virginis. Hæc non recedat ab ore, non recedat à corde: & ut impetrès eius orationis suffragium non deseras conuersationis exemplum: idcirco hic breuiter quin a necterem committere non potui, quoniam pacto eadem fidei illæma Dei & hominum mater, ipsi deditos devotosq; mysticæ spiritualiterque visitat per septem præter alia complura beneficia. Prima eius visitatio, seu beneficium est, quod ipsa miseros excusatq; peccatores Deo & à via salutis virtutumque alienos & auersos, benignè reuocat ad saniores, quani ante habuerunt mentem, illosq; ut penitentiant suorum malefactorum gratiæ eis, tempusq; imperat emendatoris vita, ne scilicet ira Dei in illos iustè deseuiens repente trahat, & improuise protrudat in gehennam ignis. O quorū ipsius vibrationes pioque interuenient, non absque stupēdis miraculis subito conuersi sunt, Dei quæ gratiam vel amissam, vel etiam nunquam speratam obtinere meruerunt. Hoc ipsum considerans sanctissimus Dei amicus Bernardus inculcat, dicens: O quisquis intellige te inter huius seculi procellas, & tempestates fluctuare, ne auertas oculos tuos à fulgore huius syderis, si non vis obrui procellis. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam inuoca. Ipsam sequens non deuias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans non erras. Ipsi tenuente non corrui, ipsa protegente non meruis, ipsa duce non fatigaris, ipsa propitia peruenis. Secundo, visitat B. Maria sua mellis sua gratia miseros peccatores in aduersitatibus nocte constitutos, trahitq; eos in agnitionem propriæ peruerſitatis & vilitatis, dum gratiam illis præuenientem & gratis daram suis precibus admulcit, illisq; vitam prælentem quanvis sit miserijs periculisq; & calamitatibus exposita, indicat. Hinc contingit, quod tum suam prættinam lubricam & facinorosam vitam recolendo cognoscunt, cognoscendo despiciunt, despiciendo horreficiunt, horrendo ad misericordia matrem recurrent: sicq; salubri quadam attritione prævia retrorsum, peccare desistunt, à venenosis viatorum pœnulis plus solito solliciti, præcauent. Hoc ipsi in norunt quotquot ex linocinio peccatorum ad statum salutis reuocati sunt.

in m m 2 Testio

Lucæ 1.

Bernard.

Beneſcia ſe-
pitem quaerā
B. Maria ſuis
exhibeat de-
uotarij.

Bernard.

B. Maria vt
homines in
m cogitio-
nem reuocet.

B. Maria vt
suis constitui-
onem obti-
nent peccato-
rum.

B. Maria vt sit
canalis fluē-
torum diuin-
na gratia.

August.

B. Maria vt
erga libide-
nitatos gestet
maternam vis-
ceram.

August.

B. Maria vt
tentatis sub-
ueniat.

Gen. 2.

Nomen B.
Marie vt da-
mantes ex-
tubet.
Cant. 6.
Ambrosius.

Tertio, visitat B. Maria eosdem de quibus prædictimus, scilicet eos qui-
us opitulante misericordia & clementia ad gratiam attritionis perduti
sunt suorum peccatorum, eorumdem attritionem in veram contritionem
commutans, ita quod corda eorum prius per peccatorum frigus congelata,
in fluxum lachrymarumque fontem resoluuntur, incipiuntque illis velo-
menter amare fratres, quæ olim nimium male placebant. Hoc igitur beneficio
Mariæ quisquis præuentus est, gratias illi magnificas agat, inuentricem
te gratia sedulis precibus pulser, quatenus id quod quarto loco singularis
visitacionis ac beneficij collocandum est, obtinere dignetur. Quod autem
est illud? sanè remissionem & indulgentiam peccatorum id haud absurde
dixerim. Est enim ipsa tanquam canalis per quam vniuersalib[us] mortalibus
fluenta diuinæ gratiæ & indulgentia profluunt. Quod profecto Diuus Au-
gustinus in se expertus, ait ad eandem: O beata Maria accipe à nobis quicunque,
quanquam exiles nostras gratiarum actiones intra sacrarium es-
auditionis tuæ, & obtine nobis gratiam reconciliationis. Sit per te excusat-
ibile, quod perte ingerimus: quandoquidem nec potiorem te inuenimus
placandam iram iudicis, qua meruisti esse mater Redemptoris nostri &
dicis. Sit tibi compassio super afflictis, sit pius affectus super celorum per-
grinis. Quinto, visitat B. Maria suo seruitio deuotioni que deditos, per pro-
cipuam curam & respectum. Nam quos è fauibus dæmonum extrauit,
non potest non erga eos materna gestare viscera, sed ipsos sagaci cura filio
suo Iesu Christo Domino nostro reconciliarios commendat, ipsique mi-
sericordiam gratiamque illius impetrat. Nam, vt inquit Diuus Bernardus,
sive illa nec villa diuinæ misericordiæ ac gratiæ stilla misericors est presta-
da. Quare post debitam conuercionem, ad illam tanquam omnis miseri-
cordiæ & gratiæ aquæductum omnis peccator fiderenter accedat: debet
que in sinu eius pietatis maternæ securus quiescere, inque cunctis his mi-
serijs, calamitatibus & huius calamitosissimi seculi turbib[us] & affliccio-
nibus, oculos suos interiores leuare, & suspirare cum sancto Augustino,
dicens: Sancta Maria succurre misericors, iuua pusillanimes, resoue flebit
&c. sentiant omnes tuum iuamam, quicunque celebrant tuam sanctam
commemoracionem. Sexto, visitat inuocata suos B. Maria in tentatione
bus constitutos, eos ab hostiis iniurib[us] maxima ferocitate vel eruen-
do, vel etiam protegendo, tanquam murum impenerabilem sive horribus
nostræ salutis obiectens, eosterrens, viresque ipsorum eneruans. Hor-
num ipsum privilegium meruit, quando caput tortuosus serpentis contrivit,
sicut de ipsa ad serpentem dictum fuit: Inimicitias zonam inter te & madorem
ipsa co-terret caput tuum. Meritis ergo suisq[ue] precibus B. Maria aereas per-
stares virtuti sibi desuper concessa, vehementer fortiterque prosterneat,
deoq[ue] corum vires eneruat, vt ad nominis quoque sui inclinationem re-
gere cogantur. Quod ipsum sapientissimus ille Salomon considerans admiri-
ransq[ue], ait de ipsa in canticis canticorum: Quæ est ista, quæ progreditur quæ
si aurora consurgens, pulchra vt luna, electa vt sol, terribilis vt castrorum
acie ordinata? Septimo, visitat suos B. Maria, per suarum virtutum exem-
plarem præmonstrationem. Sit vobis, inquit D. ille Ambrosius ad sacra
virginis, tanquam in imagine descripta virginitas & vita Mariæ, in qua vo-
luin

in speculo resulget species castitatis, & forma omnis virtutis. Et D^r. Hieronymus, in laudibus eiusdem beatissimæ virginis ait: Habatis in ea magisteria probitatis expressa, quid primum eligere, quid respuere, quid sequi debeatis. Primum ergo discendi incitamentum nobilitas est magistri: Hieronymus deinde merces laboris optimi fructus beatitudinis. Præstet nobis omnibus benedictus fructus huius sacratissimæ Virginis & matris, ipsius meritis precibusque in præsenti sæculo suam gratiam, & post hanc vitam frumenta eterna una cum ipsa beatitudine, Dominus noster Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto & sua dulcissima matre viuit in æternum. Amen.

IN FESTO D. MARGARETAE VIRGINIS
ac martyris Paraphrasin in Epistolam, & Exegesin
in Euangelium vna cum Sermone quare in Fe-
sto S. Agnetis virginis & martyris.

IN SOLENNITATE BEATISSIMAE MA-
riae Magdalena Lectio Proverb. XXXI.

Mulierem fortè quis inueniet? Procul, & de ultimi finibus
precium eius. Confidit in ea cor viri sui, & fratrum non indigebit.
Reddet ei bonum & non malum, omnibus diebus vita sua. Que-
susti lanam & linum, & operata est consilio manum suarum.
Facta est quasi nauis iustitioris, de longe portans panem suum.
Denique surrexit deditque predam domesticis suis, & cibaria ancillis suis. Consi-
derauit agnum, & emit eum, de fructu manuum suarum plantauit vineam.
Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium suum. Gustauit
& vidit quoniam bona est negotiatio eius, non extinguetur in nocte lucerna
eius. Manum suam misit ad fortia & digitis eius apprehenderunt suum. Ma-
num suam aperuit inopi, & palmas suas extendit ad pauperem. Non timebit
domus sua à frigoribus niuis, omnes enim domestici eius vestiti duplicibus. Stra-
galatam vestem fecit sibi, byssus & purpura indumentum eius. Nobilis in por-
ta vir eius, quando sedet cum senatoriis terra. Sindonem fecit, & vendidit,
& cingulum tradidit Chenanæ. Fortitudo & decor indumentum eius, &
ridebit in die nouissimo. Os suum aperuit sapientia, & lex clementie in lingua
eius. Considerauit semitas domus sua, & panem oriosa non comedit. Surrex-
erunt filii eius, & beatissimam predicauerunt, & vir eius laudauit eam. Multe
familie congregauerunt diuinitus, in supergressæ uniuersæ. Fallax gratia, &
rara est pulchritudo, mulier timens Dominum ipsa laudabitur. Date ei de
fratru manum suarum, & laudent eam in portis opera eius.

PARAPHRASIS IN EANDEM LECITIONEM.

Præsens lectio ex libro Proverbiorum Salomonis extracta est constat
versibus duobus & viginti, quot apud Hebreos elementa habentur, in
mm 3 eaque